



MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE **COMISSÃO DE ÉTICA**

EQSW 103/104, Bloco "C", Complexo Administrativo - Setor Sudoeste - Bairro Setor Sudoeste - Brasília - CEP 70670350

Telefone: (61) 2028-9314/9542

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, REALIZADA NO DIA 20 DE ABRIL DE 2023.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte três, com início às nove horas e sete minutos e término às onze horas e cinquenta e seis minutos, a Comissão de Ética do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - CE/ICMBio realizou Reunião Extraordinária conforme previsto na Resolução 10, de 29 de setembro de 2008, da Comissão de Ética Pública da Presidência da República - CEP. A reunião ocorreu de forma virtual por meio da plataforma Microsoft Teams. Participaram: Helândia Freire de Souza (Membro Titular e Presidente da CE/ICMBio), Rogério de Oliveira Souza (Membro Titular) Hueliton da Silveira Ferreira (Membro Suplente), Eduardo Barroso (Membro Suplente), Virginia Talbot (Membro Suplente) e Mateus Sônego (Secretário Executivo). Leonardo Mohr (Membro Titular) solicitou afastamento das atividades de CE/ICMBio dado demandas em sua unidade de lotação. Em conformidade com a pauta de convocação desta Reunião Ordinária foram tratados e deliberados os seguintes assuntos. Ordem do dia: 1.1. Processo 02303.000779/2023-89. Relator Rogério Oliveira Souza. A Secretaria Executiva procederá como o despacho do relator, acrescentando as MV dos veículos patrimoniados na unidade em questão, nos anos de 22/23. Solicitar ainda à CGPRO os relatórios de fiscalização realizadas na unidade com membros integrantes. 1.2) Processo 02303.000881/2023-84. Relator Rogério Oliveira Souza. A Secretaria Executiva procederá conforme o despacho do relator. 1.3) Processo 02303.002397/2023-90. Relator Eduardo Barroso. Em análise. 1.4) Processo 02303.012325/2022-70. Relatora Virginia Talbot. Em análise. 1.5) Processo 02070.002997/2023-39. Relator Eduardo Barroso. Em análise. 1.6) Processo 02070.003388/2023-05. Relatora Helândia Freire. A Secretaria Executiva marcará reunião com as testemunhas citadas na representação. 1.7) Processo 02070.003360/2023-60 Relatora Virginia Talbot. Em análise. 2. Pautas: 2.1 Processo 02303.011108/2022-62: uso irregular de uniformes no ICMBio. Será elaborada recomendação para DIPLAN. 2.2. Recomendação para contratação de ATAs (13825058). Os Membros se comprometeram a analisar o texto proposto pela Presidênte da CE/ICMBio.3. Informes: 3.1. E-mails de servidores com questionamentos sobre o uso de aplicativos de mensagens. Será recomendado à DIPLAN a elaboração de regulação sobre o uso de aplicativos de mensagem. 3.2. Fazer recomendação para o Presidente do ICMBio sobre a necessidade de regramento para utilização de carro descaracterizado. 3.3. Próxima Reunião Ordinária agendada para o dia 25 de maio de 2023. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos desta Reunião Ordinária foram encerrados e eu, Mateus Sônego, Secretário Executivo da Comissão de Ética do ICMBio, redigi e assino a presente ata, conjuntamente com os membros presentes.

HELÂNDIA FREIRE DE SOUZA

Membro Titular - Presidente

ROGÉRIO OLIVEIRA SOUZA

Membro Titular

HUELITON DA SILVEIRA FERREIRA

Membro Suplente

EDUARDO BARROSO DE SOUZA

Membro Suplente

VIRGINIA TALBOT

Membro Suplente

MATEUS SÔNEGO

Secretário Executivo da CE/ICMBio



Documento assinado eletronicamente por Mateus Sonego, Secretário Executivo da Comissão de Ética, em 25/04/2023, às 17:01, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por Virginia Talbot, Membro da Comissão de Ética, em 25/04/2023, às 17:06, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por Rogerio Oliveira Souza, Membro da Comissão de Ética, em 26/04/2023, às 08:37, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por Hueliton da Silveira Ferreira, Membro da Comissão de Ética, em 26/04/2023, às 12:23, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por Helandia Freire de Souza, Presidente da Comissão de **Ética**, em 27/04/2023, às 16:53, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por Eduardo Barroso de Souza, Analista Ambiental, em 02/05/2023, às 09:32, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 14372837 e o código CRC 8F0C2A50.

